
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Rinnovo contratto Servizio di "Manutenzione ordinaria verde 
pubblico, aree verdi, parchi e giardini - durata 25 mesi" – CIG: 
7512655706", ai sensi dell'art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto, 
per ulteriori 25 mesi.

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 396 

20/04/2021

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• con Deliberazione G.C. n. 107 del 22/05/2018 si provvedeva all’approvazione del
progetto relativo al servizio di "Manutenzione ordinaria verde pubblico, aree verdi,
parchi, giardini - 25 mesi";

• con  Determinazione  n.  285  del  25/03/2019  veniva  aggiudicato  il  servizio  di
"Manutenzione ordinaria verde pubblico, aree verdi, parchi e giardini - durata 25
mesi"  –  CIG:  7512655706  all'operatore  economico  Primavera  83  Società
Cooperativa Sociale (P.IVA: 01311340929);

• il servizio è stato attivato in data 02/05/2019, come da relativo verbale di consegna
e il contratto Rep. n. 244/2019 è stato stipulato tra le parti in data 10/09/2019;

Visto l'articolo 2 del capitolato speciale d’appalto che riservava alla stazione appaltante la
facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata di ulteriori 25
mesi, comunicandola all’appaltatore prima della scadenza del contratto originario;

Dato atto che con prot. n. 3537 del 02/02/2021 la ditta aggiudicataria è stata informata
della  volontà  di  questa  stazione  appaltante  di  procedere  al  rinnovo  del  contratto  rep.
244/2019, alle medesime condizioni, per ulteriori 25 mesi;

Ritenuto  opportuno  procedere  al  rinnovo  del  contratto  rep.  244/2019,  alle  medesime
condizioni,  per il  periodo di  ulteriori  25 mesi  ai  sensi  dell’art.  2 del  capitolato speciale
d’appalto per il quale si procederà a sottoscrizione di nuovo atto pubblico;

Visto il seguente quadro economico relativo al rinnovo dell’appalto come sopra specificato
e ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione:

Atteso che per il perfezionamento della procedura di rinnovo si è provveduto alla verifica
sulla permanenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50 del 2016 con acquisizione agli
atti:

– della  consultazione  dei  registri  camerali,  dalla  quale  non  risulta  iscritta  alcuna
procedura concorsuale in corso o pregressa nei confronti dell’operatore economico
indicato;

– del  casellario  informatico dell’ANAC, richiesto in  data  02/02/2021 dal  quale non
risultano annotazioni rilevanti associabili all’operatore economico indicato;

– del  DURC  on  line  Prot.  INAIL_26335651  del  25/02/2021  dal  quale  risulta  la
regolarità contributiva, valido sino al 25/06/2021;

– del  certificato  del  casellario  giudiziale  nei  confronti  del  legale  rappresentante

€ 149.141,20

€ 250.159,07

€ 2.145,83

€ 401.446,10

IVA AL 22% DI D) € 88.318,14

INCENTIVO TECNICO (ART. 113 DLGS 50/16) 2% DI D) € 8.028,92

IMPORTO TOTALE € 497.793,16

A)     IMPORTO RIBASSATO SERVIZI A MISURA OGGETTO 
DI GARA (CALCOLATI SU 25 MESI)

B)     IMPORTO RIBASSATO SERVIZI A CANONE OGGETTO 
DI GARA (CALCOLATI SU 25 MESI)

C)      IMPORTO ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTO 
A RIBASSO

D)      IMPORTO TOTALE



trasmesso con nota  Prot.  4098/2021 del  04/02/2021,  che risulta  in regola (prot.
Risposta n. 8257/2021);

– del certificato dei carichi pendenti nei confronti del legale rappresentante trasmesso
con nota Prot. 4098/2021 del 04/02/2021, che risulta in regola (prot. Risposta n.
8257/2021);

– della verifica fiscale presso l'Agenzia delle Entrate di Cagliari, trasmessa con nota
prot.  n.  4108/2021  del  04/02/2021,  che  risulta  in  regola  (prot.  Risposta  n.
5892/2021);

– della richiesta della certificazione ai sensi della Legge 12/03/1999 n. 68 art. 17, di
cui  al  prot.  4106/2021  del  04/02/2021,  che  risulta  in  regola  (prot.  Risposta  n.
6396/2021);

– della consultazione della BDNA, dalla quale l’operatore economico risulta iscritto
nella White List di cui all’art. 52 delle Legge n. 190 del 2012;

Ritenuto,  in  base  alle  suddette  premesse,  di  dover  procedere  alla  prenotazione  della
spesa conseguente;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato in ultimo dal D.L. 76 convertito
con legge 120/2020;

Dato  atto che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della

tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento predisposti  dalle  pubbliche

amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il

codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità

Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso che all'attribuzione del codice identificativo di gara, da parte dell'ANAC, per il lotto

2, corrispondente a CIG 7512655706 era stata prevista l'opzione del rinnovo;

Dato atto altresì che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n. 19

del 28.01.2020 ha approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la

prevenzione della corruzione 2020/2022 e programma per la trasparenza e l'integrità per il

triennio 2020/2022, ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione,

quella relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera G.M. N.192 del 13.12.2016;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto ing. Tommaso Boscu ed il

Direttore dell’esecuzione del contratto è l’ing. Alessandro Fadda;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 31 dicembre 2020 di Conferimento degli incarichi di di-
rezione dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente, di sostituzione dei
nominati responsabili e di vice-segretario per un periodo di due anni, dal 01/01/2021 al
31/12/2022;

Attestata,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche

potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2

del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti;

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;



Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  08/04/2021  n.  21  che  approva  il

bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10,

D.Lgs. n. 118/2011);

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 18/02/2020 n. 35 che approva il P.E.G.

2020/2022;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis

del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di procedere al rinnovo del contratto, alle medesime condizioni del repertorio n. 244/2019,
relativo al Servizio di "Manutenzione ordinaria verde pubblico, aree verdi, parchi e giardini
-  durata 25 mesi"  –  CIG:  7512655706  in  favore di Primavera 83 Società  Cooperativa
Sociale (P.IVA: 01311340929), per un importo contrattuale pari a € 401.446,10 oltre Iva;

Di dare atto che per il suddetto rinnovo l'ufficio Appalti e contratti, attiverà la procedura per
la  sottoscrizione di nuovo atto pubblico;

Di destinare, ai sensi del comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, il 2% dell’importo
contrattuale pari  a € 8.028,92 al  fondo incentivante per le  funzioni  tecniche svolte dai
dipendenti;

Di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  complessiva  ammonta  a  €  497.793,16 e  trova
copertura finanziaria nel bilancio 2021-2023;             

Di disimpegnare la somma di € 86.300,67 dal cap. 6199 – Imp. D00285 sub 1 e la somma
di € 4.823,52 dal cap. 6199 – Imp. D00285 sub 2; 

Di  prenotare  la  spesa  complessiva  pari  a  €  497.793,16 derivante  dall'affidamento  in
oggetto, come di seguito indicato con esigibilità dell'obbligazione nell'anno dell'impegno:

- Anno 2021 per un importo complessivo pari a € 153.321,62 così ripartito:

– per € 2.248,10 a valere sul capitolo 6199/1 del bilancio 2021 per Incentivi di cui

all'art. 113 D. Lgs. 50/2016;

– per € 151.073,52 a valere sul capitolo 6199/0 del bilancio 2021 in favore del citato

operatore economico;

- Anno 2022 per un importo complessivo pari a € 198.853,88 così ripartito:

– per € 3.853,88 a valere sul capitolo 6199/1 del bilancio 2022 per Incentivi di cui

all'art. 113 D. Lgs. 50/2016;

– per  € 195.000,00 a valere sul capitolo 6199/0 del bilancio 2022 in favore del citato

operatore economico;

- Anno 2023 per un importo complessivo pari a € 145.617,66 così ripartito:

– per € 1.926,94 a valere sul capitolo 6199/1 del bilancio 2023 per Incentivi di cui

all'art. 113 D. Lgs. 50/2016;

– per  € 143.690,72 a valere sul capitolo 6199/0 del bilancio 2023 in favore del citato

operatore economico;

Di dare atto che alla sottoscrizione del contratto per il  rinnovo in oggetto si procederà
all'assunzione dell'impegno definitivo di spesa derivante;



Di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Organi
Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali per gli altri adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Settore

    ing. Tommaso Boscu



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 396 del 20.04.2021

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Rinnovo contratto Servizio di "Manutenzione ordinaria verde pubblico, aree 
verdi, parchi e giardini - durata 25 mesi" – CIG: 7512655706", ai sensi dell'art. 2 del 
Capitolato Speciale d'Appalto, per ulteriori 25 mesi.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 6199  2021  2.248,10 Rinnovo contratto Servizio di 
"Manutenzione ordinaria verde 

pubblico, aree verdi, parchi e giardini 
- durata 25 mesi" – CIG: 

7512655706"_Incentivo art. 113 Dlgs 
50/2016

D00396 1 1  0U

 6199  2022  3.853,88 Rinnovo contratto Servizio di 
"Manutenzione ordinaria verde 

pubblico, aree verdi, parchi e giardini 
- durata 25 mesi" – CIG: 

7512655706"_Incentivo art. 113 Dlgs 
50/2016

D00396 1 1  0U

 6199  2023  1.926,94 Rinnovo contratto Servizio di 
"Manutenzione ordinaria verde 

pubblico, aree verdi, parchi e giardini 
- durata 25 mesi" – CIG: 

7512655706"_Incentivo art. 113 dlgs 
50/2016

D00396 1 1  0U

 6199  2023  143.690,72 Rinnovo contratto Servizio di 
"Manutenzione ordinaria verde 

pubblico, aree verdi, parchi e giardini 
- durata 25 mesi" – CIG: 

7512655706", ai sensi dell'art. 2 del 
Capitolato Speciale d'Appalto, per 

ulteriori 25 mesi.

D00396 2 0  17263U

 6199  2022  195.000,00 Rinnovo contratto Servizio di 
"Manutenzione ordinaria verde 

pubblico, aree verdi, parchi e giardini 
- durata 25 mesi" – CIG: 

7512655706", ai sensi dell'art. 2 del 
Capitolato Speciale d'Appalto, per 

ulteriori 25 mesi.

D00396 2 0  17263U

 6199  2021  151.073,52 Rinnovo contratto Servizio di 
"Manutenzione ordinaria verde 

pubblico, aree verdi, parchi e giardini 
- durata 25 mesi" – CIG: 

7512655706", ai sensi dell'art. 2 del 
Capitolato Speciale d'Appalto, per 

ulteriori 25 mesi.

D00396 2 0  17263U



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 20.04.2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  26.04.2021 L'impiegato incaricato


